123 de 14 de agosto de 2009.  

El objetivo de este proyecto es la construcción de una plaza comercial de una (1) sola planta, la 

cual contará con tres (3) locales, un (1) área para el lavado de autos con una capacidad de diez (10) 

espacios de lavado, doscientos sesenta y cinco (265) estacionamientos y área verde. 

El proyecto se estará desarrollando sobre la finca con código de ubicación 8720, folio real No. 

159851 (F), ubicada en la vía Ricardo J. Alfaro, entre Grupo Sílaba y Discovery Center, 

corregimiento de Ancón, distrito y provincia de Panamá, la cual es propiedad de la sociedad

[...]

5.0 Descripción del Proyecto, Obra o Actividad 

El proyecto “PLAZA COMERCIAL WINLI” consiste en la construcción de una plaza comercial 

de una (1) sola planta, la cual contará con tres (3) locales, un (1) área para el lavado de autos con 

una capacidad de diez (10) espacios de lavado, doscientos sesenta y cinco (265) estacionamientos 

y área verde. En la Tabla 5-1, se desglosa la distribución de las áreas a construir dentro del lote de 

terreno: 

Tabla 5-1. Desglose de las áreas. 
Superficie inicial de la Finca No. 159851: 2 ha 5 890 m2 59 dm2 

Superficie actual o resto libre de la Finca No.

[...]

Programa de optimización del uso 
del agua 2 150.00 Programa socioeconómico 6 500. 00 

TOTAL 24 600.00 
Fuente: Elaborado por el equipo de consultores, 2023. 

Finalmente, los costos de la gestión ambiental ascienden a la cantidad aproximada de veinticuatro 

mil seiscientos balboas con 00/100 (B/. 24 600.00), representando el 2.46 % del monto global de la 

inversión del proyecto. 

13.0 Conclusiones y Recomendaciones 

Conclusiones 

• La construcción y operación del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL WINLI” es 

viable desde una perspectiva tanto ambiental como social, debido a que las actividades a